
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki ho-

dowli zwierząt. Dawka pokarmowa składa się głów-
nie ze składników energetycznych i budulcowych. Nie 
mniej ważne są jednak też substancje biologicznie 
czynne, które występują w pożywieniu w znacznie 
mniejszych ilościach. W ostatnich latach przywiązu-
je się coraz większą wagę do wzbogacania diety ludzi 
i zwierząt w związki, które mogą mieć dobroczynny 
wpływ na organizm. Ludzie od wieków stosują różne 
zioła. Większość przez długi czas używano bez na-
ukowych dowodów potwierdzających ich skutecz-
ność. Wiele z nich dopiero od niedawna jest badanych 
pod kątem oddziaływania na organizm. Ostropest 
plamisty należy do najczęściej stosowanych i do-
brze poznanych roślin leczniczych. Ludzie używają 
go przede wszystkim ze względu na jego właściwości 
hepatoprotekcyjne. Od pewnego czasu wzrasta zain-
teresowanie tą rośliną w żywieniu zwierząt. W arty-
kule opisano zagadnienia związane z użytecznością 
ostropestu plamistego w żywieniu trzody chlewnej.

Z ostropestu plamistego pozyskuje się sylimarynę, 
która stanowi grupę flawonolignanów obejmującą sy-
libinę, sylikrystynę i sylidianinę (1). Substancje czyn-
ne zawarte w ostropeście plamistym mogą poprawić 
parametry wzrostu młodych świń. Taki wniosek pły-
nie z badań przeprowadzonych na świniach, które po 
odsadzeniu w 21. dniu życia żywiono przez sześć ty-
godni paszą z dodatkiem wyciągu z tej rośliny w ilości 
wynoszącej 0,05 lub 0,10%. Szybsze tempo wzrostu 
świń żywionych wzbogaconą dawką pokarmową wy-
nika z pobierania większych ilości paszy. Według tych 
obserwacji suplementacja nie ma wpływu na straw-
ność składników odżywczych i parametry hematolo-
giczne (2). W innej pracy stwierdzono poprawę straw-
ności suchej masy, energii i azotu po zastosowaniu 
paszy z dodatkiem wyciągu z ostropestu plamiste-
go w żywieniu rosnących świń. Dzięki suplementa-
cji zwierzęta pobierały więcej paszy i miały wyższe 
przyrosty masy ciała (3). Dodawanie sylimaryny do 
diety rosnących świń spowodowało zwiększenie licz-
by bakterii Lactobacillus w kale. Jednocześnie doszło 
do zmniejszenia liczby bakterii Escherichia coli (4).

Wykazano korzystny wpływ sylibiny na parametry 
wzrostu. Wraz ze zwiększaniem jej dodatku z 50 do 
400 mg/kg dawki pokarmowej następuje zmniejsze-
nie zużycia paszy na 1 kg przyrostu masy ciała, a za-
leżność ta ma charakter liniowy. Sylibina może ogra-
niczyć występowanie biegunek u odsadzonych świń. 
Związek ten należy do substancji działających anty-
oksydacyjnie. Stres oksydacyjny jest jednym z głów-
nych czynników powodujących zaburzenia funkcji 
jelit u odsadzonych świń, które prowadzą do zaha-
mowania wzrostu. Z tego względu naukowcy poszu-
kują sposobów pozwalających złagodzić stres oksy-
dacyjny w okresie poodsadzeniowym. Jednym z nich 
jest wzbogacanie dawki pokarmowej w naturalne 

antyoksydanty. Suplementacja sylibiny zmniejszyła 
uszkodzenia oksydacyjne jelit i zaburzenia w skła-
dzie mikroflory jelitowej, które wywołano w sposób 
eksperymentalny. Efektem suplementacji było lep-
sze funkcjonowanie bariery jelitowej i większa liczba 
bakterii wytwarzających krótkołańcuchowe kwasy 
tłuszczowe w jelicie (5). W najnowszej pracy suple-
mentacja sylimaryny obniżyła zawartość dialdehydu 
malonowego we krwi odsadzonych świń, co świad-
czy o mniejszym nasileniu peroksydacji lipidów (6).

W literaturze naukowej opublikowano kilka prac 
dotyczących przydatności sylimaryny w żywieniu 
loch. Dodawanie jej do diety loch może spowodować 
zwiększenie ilości wytwarzanego mleka, co w kon-
sekwencji polepsza parametry wzrostu ssących pro-
siąt. Dowodzą tego badania, w których lochy żywiono 
paszą zawierającą od 0 do 0,2% sylimaryny, począw-
szy od 109. dnia ciąży. Zauważono, że wraz ze zwięk-
szaniem udziału tej substancji w dawce pokarmowej 
lochy pobierają więcej paszy w okresie laktacji. Tra-
cą mniej masy ciała i wytwarzają więcej mleka, a ich 
mioty mają wyższą masę w dniu odsadzenia. Najlep-
sze rezultaty odnotowano po użyciu największego 
dodatku sylimaryny (7).

Podobne efekty uzyskano w badaniach przepro-
wadzonych na lochach, które w okresie późnej cią-
ży i  laktacji otrzymywały 40 g sylimaryny dzien-
nie. Prosięta ssące lochy żywione wzbogaconą paszą 
osiągają wyższą odsadzeniową masę ciała. Wyższa 
wydajność mleczna loch ma związek z pobieraniem 
większych ilości paszy, wyższym stężeniem prolak-
tyny we krwi, poprawą metabolizmu białka i złago-
dzeniem stresu oksydacyjnego (8). Ponadto sylimary-
na moduluje skład mikroflory jelitowej, co może mieć 
korzystny wpływ na stan zdrowia. Lochy karmiące 
otrzymujące dodatek tej substancji mają niższe stęże-
nie prozapalnej interleukiny 1β we krwi (9). Sylimary-
na ma pewien wpływ na skład chemiczny wydzieliny 
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gruczołu sutkowego. W mleku loch żywionych wzbo-
gaconą dawką pokarmową wykryto znacznie wię-
cej białka pod koniec laktacji (8). W innych bada-
niach mleko pobrane w czternastym dniu laktacji od 
loch żywionych paszą z dodatkiem sylimaryny cha-
rakteryzowało się wyższą zawartością tłuszczu (7).

Nie odnotowano istotnego wpływu sylimaryny 
na zawartość składników odżywczych w wydzieli-
nie gruczołu sutkowego loch, które otrzymywały tę 
substancję w ilości wynoszącej 250 lub 500 mg/kg 
dawki pokarmowej, począwszy od 85. dnia ciąży. 
Stwierdzono, że suplementacja powoduje znaczne 
zwiększenie pobrania paszy i łagodzi stres oksyda-
cyjny. Lochy żywione wzbogaconą paszą mają niż-
sze stężenia dialdehydu malonowego w surowicy 
krwi zarówno w 90. dniu ciąży, jak i w dniu porodu. 
Analiza parametrów biochemicznych krwi potwier-
dza wpływ suplementacji sylimaryny na metabolizm 
składników odżywczych w wątrobie (10).

Sylimaryna w dawce dochodzącej do 8 g dziennie 
nie zmienia stężenia prolaktyny we krwi karmią-
cych loch i ich statusu oksydacyjnego. Nie ma wpły-
wu na ilość pobieranej paszy i masę ciała loch ani na 
skład chemiczny mleka i parametry wzrostu potom-
stwa (11). Podawanie lochom 12 g sylimaryny dzien-
nie, począwszy od 107. dnia ciąży, nie ma wpływu na 
ilość wytwarzanej siary i zawartość w niej składni-
ków odżywczych. W jednych badaniach mioty odcho-
wywane przez lochy otrzymujące taką ilość sylima-
ryny w ostatnich dniach ciąży wolniej przybierały na 
wadze w pierwszych dniach laktacji (12).

Uwzględnianie ostropestu plamistego w dawce 
pokarmowej ma pewien wpływ na jakość produktów 
zwierzęcych. Żywienie świń paszą zawierającą 3 lub 
6% nasion tej rośliny poprawia jakość i stabilność 
oksydacyjną mięsa. Suplementacja skutkuje wyższą 
zawartością wielonienasyconych kwasów tłuszczo-
wych w mięśniach, tłuszczu i wątrobie. Towarzyszy 
temu niższa zawartość cholesterolu i niższy stosu-
nek kwasów tłuszczowych z rodziny n-6 do kwasów 
tłuszczowych z rodziny n-3. 3% dodatek ostropestu 
plamistego zwiększył średnie dzienne przyrosty masy 
ciała o mniej więcej 2%. W przypadku zastosowania 
większego dodatku wartość ta wzrosła do 3,8%. Świ-
nie żywione wzbogaconą paszą charakteryzują się 
mniejszą grubością słoniny. Suplementacja nie ma zaś 
istotnego wpływu na zawartość mięsa w tuszy (13).

W innych badaniach zastosowano dodatek ostro-
pestu plamistego w ilości wynoszącej 7 g/kg daw-
ki pokarmowej. Stwierdzono, że serca, płuca i nerki 
świń żywionych wzbogaconą paszą zawierają więcej 
tłuszczu. Niższe stężenie tłuszczu wykryto zaś w wą-
trobach tych zwierząt. Następują też zmiany zawar-
tości składników mineralnych i pH podrobów. Suple-
mentacja powoduje zmniejszenie masy serca i płuc. 
Masa wątroby i nerek ulega zaś zwiększeniu (14).

Podsumowanie

W ostatnich latach opublikowano sporo badań po-
twierdzających zasadność uwzględniania róż-
nych substancji biologicznie czynnych w żywieniu 
zwierząt hodowlanych. Wielu z nich wcześniej nie 

stosowano lub robiono to bez dowodów naukowych 
świadczących o bezpieczeństwie i skuteczności su-
plementacji. Preparaty wytworzone z ostropestu pla-
mistego wzbogacają dawkę pokarmową w natural-
ne substancje biologicznie czynne, które mogą mieć 
korzystny wpływ na organizm. Badania przeprowa-
dzone na różnych gatunkach zwierząt dowodzą, że 
sylimaryna działa wielokierunkowo. Przede wszyst-
kim ma właściwości antyoksydacyjne i hepatoprotek-
cyjne. Może być pomocna w łagodzeniu stresu oksy-
dacyjnego u trzody chlewnej. Dodawanie jej do diety 
loch w okresie późnej ciąży i laktacji może poprawić 
wyniki odchowu prosiąt. Składniki zawarte w ostro-
peście plamistym mają dobry wpływ na parametry 
wzrostu. Żywienie świń wzbogaconą paszą może 
polepszyć jakość i stabilność oksydacyjną mięsa.
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